
CADERNO 7  5QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

Pará, na 2ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 10 de 
julho de 2012;
Considerando o Processo SECTI n.º 2012/130.272, de 21 de 
março de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido crédito presumido no percentual de 
95% (noventa e cinco por cento), calculado sobre o débito do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS incidente nas saídas 
interestaduais dos produtos fabricados neste Estado pela 
empresa AMTEX - AMAZÔNIA LÁTEX LTDA., inscrita no 
Cadastro de Contribuintes de ICMS sob o n.º 15.151.303-1, 
vedado o aproveitamento de quaisquer outros créditos, devendo, 
inclusive, ser estornado qualquer resíduo de crédito, ainda que a 
empresa efetue saídas para o exterior.
§ 1º A Nota Fiscal, na respectiva operação, será emitida pela 
alíquota estabelecida para cada caso, observados os critérios de 
cálculo previstos na legislação estadual.
§ 2º As Notas Fiscais de Saída serão escrituradas no livro Registro 
de Saída normalmente, utilizando-se a coluna “Operações com 
Débito do Imposto”.
§ 3º A apropriação do crédito presumido far-se-á diretamente no 
livro Registro de Apuração do ICMS, no campo “Outros Créditos”, 
seguida da observação: “Crédito Presumido, conforme Resolução 
n.º 015, de 10 de julho de 2012.”.
§ 4º A apuração do imposto devido dos produtos de que trata o 
caput deste artigo deverá ser efetuada em separado das demais 
mercadorias não benefi ciadas por esta Resolução.
Art. 2º Fica reduzida em 95% (noventa e cinco por cento) 
a base de cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS incidente nas saídas internas dos produtos fabricados 
neste Estado pela empresa AMTEX-AMAZÔNIA LÁTEX 
LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes de ICMS sob o nº 
15.151.303-1.
Art. 3º O disposto nesta Resolução não se aplica às operações 
sujeitas ao regime de substituição tributária.
Art. 4º O tratamento tributário previsto nesta Resolução poderá 
ser revogado e todos os seus efeitos serão considerados nulos, 
tornando-se devido o imposto corrigido monetariamente e 
acrescido das penalidades legais, na hipótese de descumprimento 
da legislação que rege a matéria.
Art. 5º A empresa AMTEX-AMAZÔNIA LÁTEX LTDA. fi ca 
obrigada a comprovar perante a Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado 
do Pará, semestralmente, a situação de regularidade fi scal, 
previdenciária e trabalhista durante todo o período de gozo do 
benefício, por meio da apresentação dos seguintes documentos:
I - Certidão Negativa ou de Regularidade junto ao fi sco Estadual;
II - Certidão Negativa de Débitos relativos às Contribuições 
Previdenciárias e às de Terceiros;
III - Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais 
e à Dívida Ativa da União;
IV - Certifi cado de Regularidade do FGTS - CRF;
V - Regularidade Ambiental.
Art. 6º A empresa AMTEX-AMAZÔNIA LÁTEX LTDA. fi ca 
obrigada, a partir da publicação desta Resolução, a cumprir 
as exigências dispostas no art. 8º do Decreto n.º 2.490/2006, 
junto ao Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, comprovando 
seu cumprimento por meio da apresentação do Atestado 
de Idoneidade, semestralmente, à Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará.
Art. 7º A empresa AMTEX-AMAZÔNIA LÁTEX LTDA. 
fi ca obrigada a fi xar, em frente à instalação física de seu 
empreendimento, placa de promoção e divulgação, conforme 
modelo aprovado pela Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.
Art. 8º A empresa AMTEX-AMAZÔNIA LÁTEX LTDA. deverá 
especifi car em suas embalagens a expressão “Produzido 
no Pará”, conforme aprovado pela Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará.
Art. 9º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos por 15 
(quinze) anos.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 10 de 
julho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416337

Inexigibilidade: 16/2012
Data: 30/07/2012
Valor: 1,200.00
Objeto: Contratação do pesquisador DR. WILSON DA COSTA 

BUENO para ministrar ofi cina inserida no I SEMINÁRIO ESTADUAL 
DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA, que ocorrerá em Belém/PA, no dia 
31.08.2012.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 30/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: WILSON DA COSTA BUENO
Endereço: R Brentano, Bairro: Vila Hamburguesa, 580
CEP. 05302-041 - São Paulo/SP
Complemento: apto 12
Telefone: 1177555815 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416343

Ato: 16
Numero da Inexigibilidade: 16/2012
Data: 30/07/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416366

PORTARIA Nº 462 DE 31 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO,COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, identidade 
funcional nº 5892194/1,ocupante do cargo de Motorista, para 
responder pelo cargo de Supervisor Técnicono período de 18.07 a 
16.08.2012, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular, Ronivaldo Menezes Vieira, identidade 
funcional nº 3255514/1, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de julho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416381

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 414553
PORTARIA: 453

Objetivo: Participar do curso “Gestão de Convênios Federais e 
Tomada de Contas Especiais – Abordagem prática e solução de 
problemas de acordo com as decisões do TCU, atualizado com 
os Decretos nº 6.170/07 e nº 6.619/08, Portaria Interministerial 
nº 507/11”. 
Fundamento Legal: O.N.Nº001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451825/ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO GUALBERTO (GERENTE) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL 02/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416630

SELEÇÃO PÚBLICA PARA MELHORIA DO PROCESSO DE 
EMPRESAS PARAENSES DE SOFTWARE

São relacionadas abaixo as propostas enquadradas durante 
a ETAPA 1 e submetidas à ETAPA 2 do processo de Admissão, 
Análise e Julgamento descrito na seção 10 do Edital 02/2012 
publicado no Diário Ofi cial do Estado número 32.156 de 14 de 
maio de 2012.

Nome da Empresa (em ordem alfabética) CNPJ

CS – CONSOFT CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA 83.208.454/0001-80

JAMBU TECNOLOGIA, CONSULTORIA E 
ENGENHARIA LTDA 01.103.095/0001-31

OBP - SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 13.453.827/0001-00

REDE DE INFORMÁTICA 04.994.596/0001-43

SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA – EPP 11.508.489/0001-23

Belém (PA), 31 de julho de 2012.
Prof. Dr. Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretário de Estado
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416683

PORTARIA: 463
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VANJA LOPES PEREIRA                   Economista               73212       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474140000    0101000000          339033              50.00
Observação: A fi m de suprir necessidades com despesas em 
viagem aos municípios de Augusto Corrêa-PA, Nova Timboteua-
PA, Salinópolis-PA e São Domingos do Capim-PA, no período de 
30.07 a 04.08.2012, para atender as demandas prioritárias dos 
TELECENTROS/BR.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416025

CONCORRÊNCIA Nº 001/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA FAZER A REVISÃO DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE 
ESTADUAL DO UTINGA - PEUT.
PROCESSO: 6289/2012
ITEM 1- Homologado para IMAZON- Instituto do Homem e Meio 
Ambiente da Amazônia CNPJ: 34.891.085-67
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 685.000,00 (Seiscentos e 
oitenta e cinco mil reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30 de Julho de 2012.
Belém, 31 de julho de 2012.
THIAGO CORDEIRO GABY
Presidente da CPL – SEMA/PA

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416028

PORTARIA Nº1773/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº. 
22472/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS, matrícula 
nº.57191993/2, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na 
Gerência de Geotecnologias, no período de 20/08 a 18/09/2012, 
referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416059

PORTARIA: 1777/2012
Objetivo: PROCEDER LEVANTAMENTO DE EMPREENDIMENTOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192845/FELIPE PINHEIRO SCHMIDT (POLICIA CIVIL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 20/07/2012
5859190/FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA (POLICIA 
CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 20/07/2012
57690/JOSE ROBERTO CHAVES DE ARAUJO (POLICIA CIVIL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 20/07/2012
54191072/RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE (POLICIA 
CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416061

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos de engenharia para elaboração de projetos 
executivos, arquitetônicos e complementares, para implantação 
do complexo turístico ambiental do combú.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br 


